
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016
                   

www.itirapina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Itirapina garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.itirapina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Itirapina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itirapina poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.itirapina.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  It i r a p i n a
CNPJ 46.313.714/0001-50
Avenida Um, 106
Telefone: (19) 3575-9000 
Site: www.itirapina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 .................................... 

Convocação 2 ................................................................................. 
Conselhos Municipais 4 ..................................................................... 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA
4 ............................................................................................... 

Quinta-feira, 21 de julho de 2022                                                  Ano IV | Edição nº 784                                                                      Página 1 de 23



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 2 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Convocação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 3 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 4 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO COMDEMA Nº01/2022 

 

Dispõe sobre o Plano de Gestão Ambiental 

Municipal para o PMVA 2021-2023 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, delibera: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Gestão Ambiental para o Programa Município 

VerdeAzul, ciclo 2021-2023, conforme Anexo I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Conselhos Municipais

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 5 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Anexo I 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 6 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 7 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO COMDEMA Nº02/2022 

 

Dispõe sobre o Programa de Educação 

Ambiental para o Município de Itirapina 

 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, delibera: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado o texto sugerido para o Programa Municipal de Educação 

Ambiental, conforme Anexo I. 

Artigo 2º - O Conselho sugere que o referido Programa seja regulamentado por Lei 

Municipal e decretada comissão paritária para a implementação e acompanhamento do 

mesmo. 

 

 

  

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 8 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 9 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 10 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 11 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 12 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 13 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 14 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 15 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 16 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 17 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 18 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 19 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

DELIBERAÇÃO COMDEMA Nº03/2022 

 

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho 

do COMDEMA para a implantação da UGP 

Itirapina 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, delibera: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado a criação de um Grupo de Trabalho (GT), formado por 

membros do COMDEMA e convidados, para auxiliar a gestão municipal na continuidade 

dos trâmites para a criação da Unidade Gestora da Projeto (UGP) local, no âmbito do 

Projeto da UGP – Rio Corumbataí. 

Artigo 2º - O Conselho considera que a formação da UGP é de grande importância para 

a captação de projetos de reflorestamento e recuperação dos recursos hídricos no 

Município. 

Artigo 3º - As reuniões do referido GT serão abertas ao público e seus resultados 

reportados ao COMDEMA. 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 20 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO COMDEMA Nº04/2022 

 

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho 

do COMDEMA voltado para o Plano 

Diretor do Município 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, delibera: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado a criação de um Grupo de Trabalho (GT), formado por 

membros do COMDEMA e convidados, para auxiliar a gestão municipal na continuidade 

dos trâmites para a instituição do Plano Diretor do Município. 

Artigo 2º - O Conselho considera que o Plano Diretor é uma ferramenta de grande 

importância para disciplinar o uso e ocupação do solo no município, bem como prever e 

reduzir os impactos ambientais decorrentes do crescimento urbano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 21 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº01/2022 

 

Dispõe sobre a instituição do logotipo do 

COMDEMA 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, resolve: 

 

Artigo 1º - Fica instituído o logotipo oficial do COMDEMA, conforme imagem no anexo 

I, para ser utilizado nos documentos oficiais do Conselho e demais publicidades. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 22 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

Anexo I 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 – Logotipo oficial do COMDEMA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Quinta-feira, 21 de julho de 2022 Ano IV | Edição nº 784 Página 23 de 23

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº02/2022 

 

Nomeia a Figueira de Itaqueri como 

Patrimônio Ambiental Municipal 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Itirapina, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 2.869 de 2018, resolve: 

 

Artigo 1º - Fica nomeada como Patrimônio Ambiental Municipal a figueira centenária 

localizada na praça do Distrito de Itaqueri da Serra, coordenadas UTM: 23K, Latitude: 

7526514m E, Longitude: 199823m S. 

Artigo 2° - O Conselho considera que a referida árvore possui atributos históricos e 

ambientais que justificam sua preservação para as futuras gerações. 

Artigo 3º - O Conselho sugere que sejam adotadas medidas de sinalização e proteção 

para a conservação da figueira de Itaqueri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação

	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA



		2022-07-21T19:02:51+0000




